
An Bille Sláinte Poiblí (Tobac) (Leasú), 2024

2024. gada Likumprojekts par sabiedrības

veselību (tabaka) (grozījums)

Mar a tionscnaíodh

(pēc ierosinājuma)

[2024. gada Nr. 49.1]

5

10

15

20

25

30

35

40





AN BILLE SLÁINTE POIBLÍ (TOBAC) (LEASÚ), 2024
2024. GADA LIKUMPROJEKTS PAR SABIEDRĪBAS

VESELĪBU (TABAKA) (GROZĪJUMS)

Mar a tionscnaíodh

(pēc ierosinājuma)

SATURS

Iedaļa
1. Definīcijas

2. 2002. gada likuma 54. panta grozījums

3. 2002. gada likuma 55. panta grozījums

4. 2023. gada likuma 2. panta grozījums

5. Aizliegums pārdot ieelpojamus nikotīnu saturošus izstrādājumus bērniem

6. Aizliegums pārdot tabakas izstrādājumus personām, kas jaunākas par 21 gadu

7. 2023. gada likuma 33. panta grozījums

8. 2023. gada likuma 35. panta grozījums

9. 2023. gada likuma 39. panta grozījums

10. 2023. gada likuma 45. panta grozījums

11. Saīsinātais nosaukums, kopējais atsauces nosaukums un stāšanās spēkā

[2024. gada Nr. 49.1.]

5

10

15

20

25

30

35

40

45



MINĒTIE LIKUMI

1988. gada Likums par apreibinošiem dzērieniem (Nr. 16);

2023. gada Likums par sabiedrības veselību (tabakas izstrādājumi un ieelpojami nikotīnu 

saturoši izstrādājumi) (Nr. 35); 2002. gada Likums par sabiedrības veselību (tabaka) 

(Nr. 6);

2002. līdz 2023. gada Likumi par sabiedrības veselību (tabaka)

2

5



AN BILLE SLÁINTE POIBLÍ (TOBAC) (LEASÚ), 2024
2024. GADA LIKUMPROJEKTS PAR SABIEDRĪBAS

VESELĪBU (TABAKA) (GROZĪJUMS)

Likumprojekts
ar nosaukumu

Likums, ar ko aizliedz tabakas izstrādājumu pārdošanu mazumtirdzniecībā personām, kas 
jaunākas par 21 gadu, un minētajos un citos saistītos nolūkos groza 2002. gada Likumu par 
sabiedrības veselību (tabaka) un 2023. gada Likumu par sabiedrības veselību (tabakas 
izstrādājumi un ieelpojami nikotīnu saturoši izstrādājumi), un paredz saistītus noteikumus.

Īrijas parlaments Oireachtas izdod šo likumu.

Definīcijas

1. Šajā likumā:

“2002. gada likums” ir 2002.     gada Likums par sabiedrības veselību (tabaka)  ;

“2023. gada likums” ir 2023.     gada Likums par sabiedrības veselību   (tabakas izstrādājumi un 
ieelpojami nikotīnu saturoši izstrādājumi).

2002. gada likuma 54. panta grozījums

2. Groza 2002. gada likuma 54. pantu, tā 12. punkta c) apakšpunktā frāzi “28., 28.A” 
aizstājot ar “28.”.

2002. gada likuma 55. panta grozījums
3. Groza 2002. gada likuma 55. pantu, tā 13. punkta c) apakšpunktā frāzi “28., 28.A” aizstājot 

ar “28.”.

2023. gada likuma 2. panta grozījums

4. Groza 2023. gada likuma 2. pantu, iekļaujot šādu definīciju:

“jēdzienam “vecuma apliecinājuma karte” ir tāda pati nozīme kā 
1988.     gada Likuma   par apreibinošiem dzērieniem IV     daļā  ;”.

Aizliegums pārdot ieelpojamus nikotīnu saturošus izstrādājumus bērniem

5. 2023. gada likumu groza, tā 28. pantu aizstājot ar šādu:

“28. (1) Persona nedrīkst pārdot ieelpojamus nikotīnu saturošus izstrādājumus 
3

5

10

15

20

25

30



mazumtirdzniecībā vai likt tos pārdot mazumtirdzniecībā bērniem.

(2) Persona, kas pārkāpj 1. punktu, izdara noziedzīgu nodarījumu.

(3) Tiesvedībā pret personu par 2. punktā minēto noziedzīgo nodarījumu
šai  personai  ir  pienākums  pierādīt,  ka  bērns,  uz  kuru  attiecas
iespējamais noziedzīgais nodarījums, ir tai uzrādījis:

(a) vecuma apliecinājuma karti,

(b) pasi vai

(c) autovadītāja apliecību,

kas pieder šim bērnam un attiecīgajā brīdī ir bijusi spēkā.”

Aizliegums pārdot tabakas izstrādājumus personām, kas jaunākas par 21 gadu

6. 2023. gada likumu groza, pēc 28. panta iekļaujot šādu:

“28.A (1) Persona nedrīkst pārdot tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībā vai 
likt to pārdot mazumtirdzniecībā personai, kas jaunāka par 21 gadu.

(2) Persona, kas pārkāpj 1. punktu, izdara noziedzīgu nodarījumu.
(3) Tiesvedībā pret personu par 2. punktā minēto noziedzīgo nodarījumu šai 

personai ir pienākums pierādīt, ka persona, kas jaunāka par 21 gadu un 
uz kuru attiecas iespējamais nodarījums, ir tai uzrādījusi:

(a) vecuma apliecinājuma karti,

(b) pasi vai

(c) autovadītāja apliecību,

kas pieder šai personai, kura jaunāka par 21 gadu, un attiecīgajā brīdī ir
bijusi spēkā.”

2023. gada likuma 33. panta grozījums

7. 2023. gada likuma 33. pantu groza šādi:

(a) panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“(1)  Pilnvarotā  amatpersona,  pildot  savus  pienākumus  un  atbilstīgi
vadlīnijām, kuras izdotas saskaņā ar 2. punktu, var nosūtīt personu, kas
ir vismaz 15 gadus veca, bet jaunāka par 18 gadiem, uz telpām, kurās
mazumtirdzniecībā  tiek  pārdoti  ieelpojami  nikotīnu  saturoši
izstrādājumi, lai šī persona šajās telpās nopirktu ieelpojamus nikotīnu
saturošus izstrādājumus; taču to var darīt tikai tad, ja:

(a) bērna vecāks vai aizbildnis ir devis rakstisku piekrišanu tam, ka 
bērns tiek iesūtīts attiecīgajās telpās ar šādu mērķi, un

(b) pilnvarotā amatpersona ir pārliecināta, ka ir veikti vai tiks veikti visi
nepieciešamie pasākumi, lai izvairītos no kaitējuma minētās 
personas labklājībai.”;

(b) pēc 1. punkta iekļauj šādu punktu:

4

5

10

15

20

25

30

35

40



“(1.A) Pilnvarotā amatpersona, pildot savus pienākumus un atbilstīgi vadlīnijām, 
kuras izdotas saskaņā ar 2. punktu, var nosūtīt personu, kas ir vismaz 
15 gadus veca, bet jaunāka par 21 gadu, uz telpām, kurās 
mazumtirdzniecībā tiek pārdoti tabakas izstrādājumi, lai šī persona šajās 
telpās nopirktu tabakas izstrādājumus; taču to var darīt tikai tad, ja:

(a) personas — ja  tā  ir  vecumā no 15 līdz  18 gadiem — vecāks vai
aizbildnis  ir  devis  rakstisku  piekrišanu  tam,  ka  šī  persona  tiek
iesūtīta attiecīgajās telpās ar šādu mērķi, un

(b) pilnvarotā amatpersona visos gadījumos ir pārliecināta, ka ir veikti vai 
tiks veikti visi nepieciešamie pasākumi, lai izvairītos no kaitējuma 
minētās personas labklājībai.”;

(c) panta 2. punktā:

(i) punkta a) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

“(a) aizliedz jebkādu aktīvu kūdīšanu uz 28. vai 28.A panta pārkāpumu, 
piemēram, nepatiesas informācijas sniegšanu mutiski vai uzrādot jebkādu
dokumentu, kas apliecina, ka persona:

(i) 28. panta gadījumā ir vecāka par 18 gadiem, un

(ii) 28.A panta gadījumā ir vecāka par 21 gadu, un”, un

(ii) punkta b) apakšpunkta iii) punktā frāzi “28. vai 28.A pants” aizstāj ar frāzi 
“28. pants”.

2023. gada likuma 35. panta grozījums

8. Groza 2023. gada likuma 35. panta 1. punktu, frāzi “27. panta 3. punkts, 28. panta 
2. punkts vai 28.A panta 2. punkts” aizstājot ar frāzi “27. panta 3. punkts vai 28. panta 
2. punkts”.

2023. gada likuma 39. panta grozījums

9. Groza 2023. gada likuma 39. pantu, tā 5. punkta a) apakšpunktā frāzi “26. panta 
3. punkts, 28. panta 2. punkts vai 28.A panta 2. punkts” aizstājot ar frāzi “26. panta 
3. punkts vai 28. panta 2. punkts”.

2023. gada likuma 45. panta grozījums

10. Groza 2023. gada likuma 45. pantu, aizstājot šādu apakšpunktu:
attiecībā uz d) apakšpunktu:

“(d) 4. punktu aizstāj ar šādiem punktiem: “(4) Ievērojot 4.A un 
4.B punktu un 2002. gada Noteikumus par Eiropas Kopienām 
(prasības norādīt produktu cenas) (2002. gada S.I. Nr. 639), licenciāts 
nodrošina, ka:

(a) nevienā vietā netiek rādīts neviens paziņojums, zīme vai displejs un

(b) ne sabiedrībai, ne izstrādājuma pircējam netiek izsniegts 
neviens buklets, apkārtraksts, pamflets vai brošūra,

5

5

10

15

20

25

30

35

40



kurā norādīts, ka attiecīgajās telpās var iegādāties tabakas 
izstrādājumus.

(4.A) Neatkarīgi no 4. punkta un ievērojot 4.B punktu, zīmi, kas 
norāda, ka attiecīgajās telpās var iegādāties tabakas 
izstrādājumus, var norādīt tādā veidā un formā, kāda paredzēta 
ministra noteikumos. (4.B) Zīme saskaņā ar 4.A punktu:
(a) 2028. gada 31. janvārī vai pirms tam informē sabiedrību par 

to, ka tabakas izstrādājumus telpās var pārdot personām, kas 
sasniegušas 18 gadu vecumu,

(b) 2028. gada 1. februārī vai pirms tam informē sabiedrību par
to, ka tabakas izstrādājumus telpās var pārdot personām, kas
sasniegušas 21 gada vecumu,

(c) var sniegt citu informāciju, kas var būt paredzēta.”;

Saīsinātais nosaukums, kopējais atsauces nosaukums un stāšanās spēkā

11. (1) Uz šo likumu var atsaukties kā uz 2024. gada Likumu par sabiedrības veselību (tabaka) 
(grozījums).

(2) Uz 2002.–2023. gada Likumiem par sabiedrības veselību (tabaka) un uz šo likumu var 
atsaukties kā uz 2002.–2024. gada Likumiem par sabiedrības veselību (tabaka).

(3) Ievērojot 4. apakšpunktu, šis likums stājas spēkā 2028. gada 1. februārī.

(4) 10. pants stājas  spēkā  dienā  vai  dienās,  ko  ministrs  var  noteikt  ar  rīkojumu  vai
rīkojumiem vai nu vispārīgi, vai atsaucoties uz kādu konkrētu mērķi vai noteikumu, un
var noteikt dažādas dienas attiecībā uz dažādiem mērķiem un dažādiem noteikumiem.

6

5

10

15

20



An Bille Sláinte Poiblí (Tobac) (Leasú),
2024

BILLE
(mar a tionscnaíodh)

dá ngairtear

Acht  do  thoirmeasc  táirgí  tobac  a  mhiondíol  le
daoine  atá  faoi  bhun  21  bhliain  d’aois;  agus,
chun na gcríoch sin agus chun críoch gaolmhar
eile,  do leasú an Achta Sláinte Poiblí  (Tobac),
2002 agus an Achta Sláinte Poiblí (Táirgí Tobac
agus Táirgí Ionanálaithe Nicitín), 2023; agus do
dhéanamh socrú i dtaobh nithe gaolmhara.

An tAire Sláinte a thíolaic,

27 Meitheamh, 2024

2024. gada Likumprojekts par sabiedrības
veselību (tabaka) (grozījums)

LIKUMPROJ
EKTS

(pēc ierosinājuma)

ar nosaukumu

Likums,  ar  ko  aizliedz  tabakas  izstrādājumu
pārdošanu  mazumtirdzniecībā  personām,  kas
jaunākas  par  21 gadu,  un  minētajos  un  citos
saistītos nolūkos groza 2002. gada Likumu par
sabiedrības  veselību  (tabaka)  un  2023. gada
Likumu  par  sabiedrības  veselību  (tabakas
izstrādājumi  un  ieelpojami  nikotīnu  saturoši
izstrādājumi), un paredz saistītus noteikumus.

Iesniedzis veselības ministrs

2024. gada 27. jūnijā

5

10

15

20

25

30

35

40


	AN BILLE SLÁINTE POIBLÍ (TOBAC) (LEASÚ), 2024 2024. GADA LIKUMPROJEKTS PAR SABIEDRĪBAS VESELĪBU (TABAKA) (GROZĪJUMS)
	Likumprojekts
	Īrijas parlaments Oireachtas izdod šo likumu.
	2002. gada likuma 54. panta grozījums
	2002. gada likuma 55. panta grozījums
	2023. gada likuma 2. panta grozījums
	Aizliegums pārdot ieelpojamus nikotīnu saturošus izstrādājumus bērniem
	Aizliegums pārdot tabakas izstrādājumus personām, kas jaunākas par 21 gadu
	2023. gada likuma 33. panta grozījums
	2023. gada likuma 35. panta grozījums
	2023. gada likuma 39. panta grozījums
	2023. gada likuma 45. panta grozījums
	Saīsinātais nosaukums, kopējais atsauces nosaukums un stāšanās spēkā

	BILLE
	LIKUMPROJEKTS

